Протокол № 4
заседания Комиссии при министре образования и науки
Республики Татарстан по противодействию коррупции

23.12.2022 Конференц-зал
15:00 Министерства образования

и науки Республики Татарстан
ул. Кремлевская, д.9

Присутствовало на заседании П_ из Г7 членов комиссии:

Музипов
Рамис Гаптраисович

заместитель министра образования и науки
Республики Татарстан -  руководитель
департамента надзора и контроля в сфере
образования, заместитель председателя
Комиссии

Рафикова
Альфия Камильевна

ведущий советник отдела кадровой политики,
ответственное лицо за работу по профилактике
коррупционных и иных правонарушений, секретарь
Комиссии

Члены Комиссии:

Асадуллина
Алсу Мунибовна

заместитель министра образования и науки
Республики Татарстан

Федоров
Андрей Александрович

начальник управления профессионального
образования

Имамова
Г ульнур Камиловна

начальник отдела бухгалтерского учета и
отчетности

Борисова
Елена Сергеевна

начальник юридического отдела

Амирова
Лилия Салимзяновна

начальник отдела кадровой политики

Зиннуров
Фоат Канафиевич

начальник ФГКОУ ВО «Казанский юридический
институт Министерства внутренних дел
Российской Федерации», руководитель
Межвузовского комитета Совета ректоров вузов
Республики Татарстан

Г ильмеева
Римма Хамидовна

заместитель председателя комиссии
Общественной палаты Республики Татарстан

2

Яруллин
Ильдар Махмутович

Приглашенные лица:

Шрша
Равия Бедертдиновна

Кашапова
Айгуль Разифовна

по образованию и науке, член Общественного
совета при Министерстве образования и науки
Республики Татарстан

заместитель председателя Татарстанской
республиканской организации Общероссийского
Профсоюза работников образования

заведующий отделом антикоррупционных
проверок Управления Президента
Республики Татарстан по противодействию
Коррупции

начальник отдела дополнительного образования
детей Министерства образования и науки
Республики Татарстан

Повестка дня:

1. Об отдельных аспектах деятельности Департамента надзора и контроля в
сфере образования по противодействию коррупционных нарушений в 2022 году.

2. О мероприятиях по антикоррупционному просвещению школьников в 2022
году.

4. О работе в учреждениях среднего профессионального образования по
противодействию коррупции и конфликта интересов в 2022 году.

Вопрос 1. Выступили:
Р.Г.Музипов, заместитель министра -  руководитель департамента надзора и

контроля в сфере образования, выступил с докладом об отдельных аспектах
деятельности Департамента надзора и контроля в сфере образования по
противодействию коррупционных нарушений в 2022 году. В докладе также
затронуты темы продажи недействительных дипломов об образовании, поборы в
общеобразовательных учебных заведениях, конфликт интересов: несоблюдение
директорами подведомственных организаций требования законодательства об
урегулировании конфликта интересов, связанного с подчиненностью или
подконтрольностью лиц, находящихся в отношениях родства или свойства, факты
фиктивного обучения студентов в профессиональных образовательных
организациях и продажи недействительных дипломов об образовании.

Решили:
1. Принять информацию к сведению.
2. Продолжить работу по минимизации коррупционных правонарушений в

сфере образования, принять меры по выявлению конфликта интересов.

Вопрос 2. Выступили:

3

А.Р.Кашапова, начальник отдела дополнительного образования детей, с
докладом о мероприятиях по антикоррупционному воспитанию обучающихся в
2022 году.

Решили:
1. Принять информацию к сведению.
2. Рекомендовано продолжить работу по проведению просветительских и

воспитательных мероприятий с родителями, педагогами и учащимися,
направленных на создание атмосферы нетерпимости к коррупционным
направлениям.

Вопрос 3. Выступили:

А.А.Федоров, начальник управления профессионального образования, с
докладом о работе в учреждениях среднего профессионального образования по
противодействию коррупции и конфликта интересов.

Решили:
1. Принять информацию к сведению.
2. Рекомендовано усилить работу по противодействию коррупции в

учреждениях среднего профессионального образования, в 2023 году принять меры
по выявлению конфликта интересов, принять меры по выявлению конфликта
интересов.

Выступили:
Р.Б.Шрша, заведующий отделом антикоррупционных проверок Управления

Президента Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики, в
своем докладе дала рекомендации о проведении в 2023 году с родителями,
педагогами и учащимися просветительских и воспитательных мероприятий,
направленных на создание атмосферы нетерпимости к коррупционным
проявлениям. Также акцентировала внимание на необходимости работы с
педагогическими работниками о недопущении коррупционных правонарушений, об
их личной ответственности и о неотвратимости ответственности за совершение
коррупционных правонарушений.

Также она в своем докладе отметила высокий уровень организации
антикоррупционной работы в Министерстве и обратила внимание на необходимость
усиления работы, направленной на предупреждение конфликта интересов, создание
и укрепление особых условий жизнедеятельности, способствующих исключению
возможности самого возникновения конфликта. Также ознакомила с оценкой
уровня коррупции в цифрах, исходя из мнения населения.

Рекомендовала: продолжить работу по проведению просветительских и
воспитательных мероприятий с родителями, педагогами и учащимися,
направленных на создание атмосферы нетерпимости к коррупционным
направлениям; в 2023 году принять меры по выявлению конфликта интересов;
провести анализ предоставленных государственных услуг, чтобы своевременно
выявлять коррупцию; провести анализ мер по антикоррупционной деятельности в

4

подведомственных организациях;
государственных гражданских
антикоррупционной деятельности.

обеспечить повышение
служащих по всем

квалификации
направлениям

Заместитель министра образования
и науки Республики Татарстан -
руководитель департамента надзора
и контроля в сфере образования,
заместитель председателя Комиссии

Ведущий советник отдела кадровой
политики, ответственное лицо за работу
по профилактике коррупционных и
иных, секретарь Комиссии

Члены Комиссии:

А.К.Рафикова

Заместитель министра образования и науки
Республики Татарстан

Начальник управления
профессионального образования

Начальник отдела бухгалтерского
учета и отчетности

Начальник юридического отдела

Начальник отдела кадровой политики

А.М. Асадуллина

А.А.Федоров

« _Г.К.Имамова

Е.С.Борисова

Л.С.Амирова

Начальник ФГКОУ ВО «Казанский юридический
институт Министерства внутренних дел
Российской Федерации», руководитель
Межвузовского комитета Совета ректоров вузов
Республики Татарстан

Заместитель председателя комиссии Общественной
палаты Республики Татарстан по
образованию и науке, член Общественного
совета при Министерстве образования
и науки Республики Татарстан

К.Зиннуров

Р.Х.Гильмеева

И.М.Яруллин

Заместитель председателя Татарстанской
республиканской организации Общероссийского
Профсоюза работников образования ___